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Skoleåret 1877-78.

Vi stå nu atter ved Slutningenoaf et Skoleår, 
og ligesom vi ved den forestående Årsprøve skulle 
giøre Ilede for vort Arbejde indenfor Skolens Om
rade, så vidt som det på den Måde er mulig, således 
ville vi ved efterfølgende korte Meddelelser give en 
Oversigt over denp Forhold, Ordning og Læreæmner 
i det henrundne Ar.

Skoleåret begyndte d. 4de April 1877. Foruden 
de almindelige Ferier og Fridage har Skolen kun 
haft en særegen Fridag, nemlig d. 19de September, 
på Grund af Udskrivningsprøven, men derhos have 
Friskolens Eftermiddagsklasser haft fri et Par Gange, 
den ene Gang i Anledning af en Skovtur, den anden 
Gang fpr Hestevæddeløbets Skyld/, Arbejdstiden 
indtil Årsprøven bliver derfor i Ar 272 Dage eller 
45 Uger. — Sammenholdes dette Ugeantal med det 
nedenfor opførte ugentlige Timeantal for de enkelte 
Fag i hver Klasse og for samtlige Klasser i hver 
Afdeling, vil der fåes en Oversigt over, hvor mange 
Timers Arbejde, der er anvendt klasse- og afdelings
vis på hvert Fag i Arets Løb, og ved det på samme 
Sted tilføjede samlede ugentlige Timeantal for hver 
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af Skolens Afdelinger kan der på lignende Måde 
erfares, hvor stort Antallet af alle Arets Arbejds
timer har været for hver af Skolens Afdelinger især 
og for Skolen i det hele. Det turde formentlig 
ikke være uden Interesse således at sammenligne 
Arbejdets Omfang og Udbytte med Tiden, der er 
anvendt dertil.

Skolens Ordning og ydre Forhold ere i alt 
væsentligt forblevne uforandrede, og dens to Af
delinger, Borgerskolen og Friskolen, arbejde frem
deles selvstændigt ved Siden af hinanden på samme 
Måde som tidligere. — Borgerskolen har 8 Klas
ser, 4 for Drenge og 4 for Piger, Friskolen har 
11 Klasser, 6 for Drenge og 5 forPiger, hele Sko
len altså 19 Klasser; Klasserne ere fortløbende 
for hver Afdeling. De 3 øverste Klasser for Drenge 
og Piger i Borgerskolen ere toårige, alle de øvrige 
i Reglen etårige; dog er den øverste Pigeklasse 
på Friskolen også beregnet på 2 År. — Borger
skolens Klassei* søge Skolen om Formiddagen, de 3 
øverste Drengeklasser og de tilsvarende Pigeklasser 
fra Kl. 8—1, den nederste Drengeklasse og nederste 
Pigeklasse fra Kl. 9—1 hver Dag, hine altså 30, disse 
24 Timer om Ugen. — Friskolens 3 øverste 
Drengeklasser og 2 øverste Pigeklasser gå ligeledes 
i Skole om Formiddagen; 6te Drengeklasse hver 
Dag fra Kl. 8—11 og to Dage tillige til Kl. 12, alle 
de øvrige hver Dag fra Kl. 9—12 og to Dage til
lige fra Kl. 8, hver Klasse altså 20 Timer om Ugen. 
De øvrige 6 Klasser, de 3 nederste Klasser for 
Drenge og de tilsvarende Klasser for Piger, have 
Undervisning om Eftermiddagen, hver Dag fra Kl. 
1—4, 3die Pigeklasse dog to Dage tillige til Kl. 5 
i den lysere Tid; denne Klasse har derfor 20, de 
andre have 18 Timei’ om Ugen. Der arbejdes 
således hver Dag fra Kl. 8—4 og0to Dage tillige 
til Kl. 5; i den mørkeste Tid af Aret, omtrent 14 
Dage før og efter Juleferien, dog kun fra Kl. S’A 
til Kl. 33/4. Mellem Timerne er der givet et Op
hold af 10 Minuter, for Pigerne ved Slutningen, for 
Drengene ved Begyndelsen af Timerne.



5

Ved Begyndelsen af Skoleåret blev det nød
vendigt, på Grund af det forøgede Lærlingantal, 
at udvide Læsestuen for den øverste Pigeklasse på 
Borgerskolen, og i Sommerferien bleve alle Skole
stuerne helt igjennem udbedrede og oppudsede, 
ligeledes blev der med det samme opsat en Kakkel
ovn i Gymnastikstuen, og derved er et føleligt Savn 
ved denne afhjulpet, men ellers ere Skolens Lo
kaler forblevne uforandrede, ligesom de også bru
ges ganske på samme Måde som i Fjor. Borger
skolens Drengeklasser benytte således alle Stuerne 
i 2den Etage, Borgerskolens Pigeklasser Stuerne i 
den nordre Ende og en Stue i Midten, Friskolens 
Pigeklasser Stuerne i Midten og Friskolens Drenge
klasser Stuerne i den søndre Ende af Bygningen. 
Borgerskolens Drenge have Indgang gjennem Gård
døren, Borgerskolens Piger gjennemDøren til Skovø- 
gade, Friskolens Piger gjennem Hoveddøren til Frue
gade og Friskolens Drenge gjennem Døren i den 
søndre Gavl. Legepladsen ere alle Afdelinger fæl
les om således, at hvert Kjøn benytter den til sin 
Tid, som det er antydet ovenfor ved Bemærkningen 
om Fritiderne. — Til en af Borgerskolens Pige
klasser er der også i År blevet anskaffet flade Borde 
og Stole i Stedet for de tidligere skrå Borde og der
til fastheftede uhensigtsmæssige Bænke, og 3 af disse 
Stuer ere nu udstyrede på denne Måde, men ellers 
er Klasseinventariet det samme som i Fjor. 
— Ved Juletid blev der anskaffet 122 Par Sko af 
flettede Klædelister og med Lædersåler til Brug 
for Friskolens Piger i Skoletiden, og til Gjemme
sted for disse Sko blev der opsat et Skab i Hoved
gangen. — Hjælpemidlerne ved Undervisningen 
have været de sædvanlige på det nær, at enkelte 
af Væggekårtene, som vare meget dårlige, ere bievne 
erstattede ved nye, at Bogsamlingen er bleven for
øget med nogle Håndbøger til Brug for Lærer
personalet, og at der ved Gaver er kommet nogle 
Billeder og Naturgjenstande til.

Betingelserne for Adgangen til Skolen 
ere fremdeles de samme. — For hver Lærling i 
Borgerskolen er den månedlige Betaling 3 Kr. 
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med Moderation for Søskende, og Børnene må til 
Arbejdet på Skolen ligesom tidligere medbringe fra 
Hjemmet alle de fornødne Bøger og Apparater, da 
der fra Skolens Side kun leveres Blæk, Forskrifter 
og Fortegninger. — De fattige Lærlinger i Fri
skolen have aldeles fri Skolegang, for enhver af 
de øvrige er der som sædvanlig blevet pålignet et 
årligt Bidrag fra 1 til 4 Kr. i Henhold til Lov af 
8de Marts 1856 § 11. Tavler, Penne og Grifler 
leverer Skolen til alle Børn ved Arbejdet på Skolen, 
til de fattige desuden Skrive-, Stil- og Tegnebøger 
såvelsom også Læse- og Lærebøger i Forhold til 
enhvers Trang og Behov, men til de øvrige må 
Hjemmet selv skaffe disse Skolesager.

Udgifterne til Borger- og Friskolen udgjorde 
for Kalenderåret 1877 i alt 20,390 Kr. 56 0. Dra
ges herfra Bidragene fra Kirkerne, Klosteret og 
Sorø Amts Skolefond, tilsammen 644 Kr., de oven
nævnte årlige Bidrag, Bøderne for Skoleforsømmel
ser og et Par andre mindre Småbidrag for Fri
skolens Lærlinger, til Beløb 537 Kr. 95 0., og Skole
pengene for Borgerskolens Lærlinger 4433 Kr. 89 0., 
i alt 561O5 Kr. 84 0., har Udgiften for Kommunen 
i dette Ar udgjort 14,774 Kr. 72 0. til Skolen i det 
hele og derved, da Middeltallet af dens Lærlinger 
var 431, i Gjennemsnit 34 Kr. 28 0. til hvert Barns 
Undervisning.

Antallet af Skolens Lærlinger har i det hele 
udgjort 513. Af disse have dog kun 493 hørt til 
Slagelse Skolekreds; de øvrige — 13 i Borger
skolen og 7 i Friskolen — have været skolesøgende 
fra den nærmeste Omegn. — Da det måske kan 
være af mere almindelig Interesse og tillige tjene 
til Belysning af Borger- og Friskolens Betydning, 
vil jeg ikke undlade her at tilføje, at der i Sla
gelse Skolekreds fandtes ved Udgangen af sidste 
Kalenderår 79o2 Børn i skolepligtig Alder, o: mel
lem 7 og 14 Ar, og at disse Børn med Hensyn til 
Undervisningen vare således fordelte: I Borger
skolen 137 og i Friskolen 299, tilsammen 436, i 
Realskolen 69, i Asylskolen på Marken 31, i Asylet 
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i Byen 4, i de 9 private Skoler 181 og i de nær
meste Landsbyskoler 18; 19 fik Undervisning pri
vat eller i Hjemmet, 2 kunde ikke søge Skole på 
Grund af Sygelighed og 32 vare udtrådte af de for
skjellige Skoler til Konfirmationsforberedelse.

Borgerskolen begyndte Skoleåret med 126 
Lærlinger fra6 forrige Ar, 65 Drenge og 61 Piger. 
Den har i Arets Ijøb optaget 27 Drenge og 16 
Piger, og har således i alt haft 92 Drenge og 77 
Piger, tilsammen 169 Lærlinger. — Det samlede 
Antal i Fjor var 147, og det er altså atter i År 
blevet ikke lidet forøget. I det hele or Lær- 
lingantqjlet bestandig steget jævnt i de 
senere Ar, og dersom dette fremdeles sker, vil 
det blive nødvendigt atter at udvide Skolen med 
flere Klasser, hvilket naturligvis vil være heldigt 
for dens Virksomhed; thi jo flere Klasser den fåer, 
desto bedre vil den blive i Stand til at ordne Bør
nene efter deres Standpunkt og Udvikling. — Af 
de ovennævnte 169 Lærlinger ere imidlertid 10 
Drenge og 7 Piger udgåede efterhånden, 9 ved Ud
skrivning til Konfirmationsforberedelse, 4 til andre 
Skoler her i Byen, 1 ved Flytning, 1 ved Sygdom 
og 2 til midlertidig Undervisning i Hjemmet; der 
er altså 152 tilbage ved Arets Slutning, 82 Drenge 
og 70 Piger. Disse ere således fordelte i de enkelte 
Klasser: 1ste Drengeklasse 21, 2den do. 26, 3die 
do. 19, 4de do. 16; 1ste Pigeklasse 9, 2den do. 21, 
3die do. 20 og 4de do. 20.

friskolen havde efter Afgangen ved den for
rige Årsprøve 256 Lærlinger, 158 Drenge og 98 Piger. 
I Årets Løb er der indkommet 49 Drenge og 41 
Piger, og Skolen har således ialt haft 207 Drenge 
og 139 Piger, tilsammen 346 Lærlinger. Der er 
udgået 22 Drenge og 10 Piger, 2 ved Konfirmation, 
6 ved Udskrivning før denne, 3 til nærliggende 
Landsbyskoler, 20 vedoFlytning fra Byen og 1 ved 
Døden; Antallet ved Arets Slutning er derfor 314, 
185 Drenge og 129 Piger, som ere fordelte således 
i de forskjellige Klasser: 1ste Drengeklasse 38, 
2den do. 27, 3die do. 36, 4de do. 31, 5te do. 30, 
6te do. 23; 1ste Pigeklasse 29, 2den do. 29, 3die 
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do. 28, 4de do. 22, 5te do. 21. — I Fjor var det 
samlede Lærlingantal 349, altså lidt højere end i 
År; men i År har Tilgangen været større og Af
gangen mindre, henholdsvis 90 mod G4 og 32 mod 
58, og på Grund deraf er det nuværende Antal noget 
større end det tilsvarende i Fjor, da Skolen sluttede 
med 291 Lærlinger. I øvrigt har Lærlingantallet 
i det hele ikke, således som det foran er antydet 
for Borgerskolens Vedkommende, taget til, men det 
har tvertimod taget en Del af i de senere Ar. 
I 1872 var således Lærlingantallet i det hele 431, 
og siden er det bestandig gået nedad.

Skolegangen har i Almindelighed og for de fleste 
Børns Vedkommende været tilfredsstillende. Der 
er vel forefaldet nogle spredte Sygdomstilfælde af 
længere Varighed blandt Børnene, men ellers har 
Sundhedstilstanden været god i begge Skoler, 
og Udeblivelser på Grund af Sygdom have derfor 
været forholdsvis få. — 1 Borgerskolen have 
Forsømmelser af andre Grunde også været 
ubetydelige for de allerfleste Børns Vedkommende, 
idet kun få have været fraværende enkelte eller 
flere Dage af og til og således i det hele have for
sømt Skolen mere end tilbørligt; derimod er det 
atter i År oftere sket, at flere eller færre Børn ere 
komne for silde på Skolen om Morgenen, og 
jeg kan derfor ikke undlade på ny at minde om, 
at Børnene nøje må passe at møde til den 
b e s temte Skoletid, ikke alene for deres egen 
men også for Skolens Skyld. — På Friskolen har 
vel ligesom tidligere en Del af Børnene, navnlig 
især blandt de større Drenge, forsømt temmelig 
meget, dels stadig af forskjellige mere eller mindre 
antagelige Grunde og uden Anmeldelse eller Til
ladelse enkelte eller flere Dage af og til, dels i 
længere Tid ved Kvægvogtning o. desk; men i det 
hele taget har Forsømmelsernes Antal været noget 
ringere end i Fjor. Forsømmeligheden med at 
møde i rette Tid om Morgenen har også taget en 
Del af, men den er langt fra holdt op, og det har 
derfor været nødvendigt fremdeles at anvende Tvang 
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ved Bøder for at indskrænke den så meget som 
mulig.

Til nærmere Oplysning om Skolebesøgets Be
skaffenhed skal jeg her anføre for hver af Skolens 
Afdelinger hvormange Procent de forsømte Dage 
d) ved Sygdom, b) med Anmeldelse og gyldig Grund, 
c) uden Anmeldelse eller gyldig Grund og d) i det 
hele have udgjort i Forhold til Skoledagenes Antal 
for samtligg Børn tilsammen i vedkommende Af
deling for Aret 1877.
For Borgersk. Drenge: a) 3,i — b) 2,2 — c) 1,8 = d) 7,i. 

- Borgersk. Piger: a)4,6— b) 2,o — c) 1,6 = d) 9,i. 
- Friskolens Drenge: a) 2,o — b) 4,2 — c) 6,8 = d) 13,3. 
- Friskolens Piger: a)3,3—b) 3,5 — c) 3,* = d) 10.

Af samtlige forsømte Dage for hele Sko
len kommer 11 Procent på Borgerskolens Drenge, 
13 Procent på Borgerskolens Piger, 51 Procent på 
Friskolens Drenge og 25 Procent på Friskolens 
Piger; men det må dog herved mærkes, at Middel
tallet af Borgerskolens Drenge var 74, af Borger
skolens Piger 66, af Friskolens Drenge 176 og af 
Friskolens Piger 115.

Barnenes Opførsel og Forhold i Skoletiden har 
i Almindelighed været tilfredsstillende, og navnlig 
må dette siges om Borgerskolens Piger, mel
lem hvilke det særlig har været os glædeligt at 
færdes. Blandt de større Drenge, som jo i alle 
Henseender skulde foregå deres yngreo Kammerater 
med et godt Exempel, har der dog i Ar ligesom af 
og til tidligere, og som det vel også tidt kan ske 
andet Steds, været flere, hvis Forhold i det hele, 
navnlig med Hensyn til Orden og ydre Væsen, i 
større og mindre Grad jevnligen har givet Anled
ning til Misnøje, men dette har dog mest været til 
Fortræd indenfor en snevrere Kreds og har ikke i 
nogen kjendelig Gorad virket forstyrrende på Fre
den og den gode And i Skolen i det hele. — Lige
ledes have vi også i det hele taget været ret vel 
fornøjede med Børnenes Forhold over for Ar
bejdet på selve Skolen, og mange Børn have 
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særlig glædet os ved deres stadige Stræbsomhed 
og Flid. Hjemmearbejdet til Skolen har der
imod for adskillige Børns Vedkommende været mere 
eller mindre utilfredsstillende, og dette gjælder 
navnlig om en større Del af Fris kolens Lær
ling er, fornemmelig blandt de ældre Drenge, af 
hvilke ikke få i Almindelighed kun have arbejdet 
såre lidet, ofte endog slet intet på deres Skole- 
gjerning hjemme. Jeg kan derfor ikke undlade 
atter herved at minde om Hjemmearbeidets Nød
vendighed. Skolen er jo kun og kan kun være en 
Medarbejder ved Børnenes Undervisning og Op
dragelse; den kan derfor ikke udrette alt eller bære 
den hele Byrde, men der må stedse i Hjemmet og 
ved Hjemmet arbejdes i Forening og god Forståelse 
med Skolen, dersom der skal komme et godt og 
fyldigt Udbytte til Veje af den fælles Gjerning.

Undervisningen i indeværende Skoleår er ble
ven giveon med det samme Formål såvelsom i den 
samme And som tidligere, og har haft den i efter
følgende Oversigter angivne Ordning.

I Drengeklasser. I Pigeklasser.

1. Lærefagenes ugentlige Timer i Borgerskolen.

4de 3d ie J 2den 1ste ji 4do. 3dio| 2don i * ‘1ste u

Religion.................... 2 2 2 2 ■! 2 2 2 2 J 16
•r. ! j Læsn. o.desl.Dansk i Stil............. ' 3

2
3 4
3 3

cn
 i

to
 05

 1

3
2

4 O O
4 29

1 15
Skrivning.................. 1 2 2 3 (4 ' 1 1 2 [3 18
Regning.................... ' 5 4 4 4 i1 3 3 3 4 30
Historie.................... 3 3 3 2 2 2 2 „ 17
Geografi.................... 2 2 3 ' 2 2 2 „ i 13
Naturkundskab......... 3 3 3 3 1 3 2 2 1 I 20
Tegning.................... 2 2 2 1 i 2 2 1 1 i 13
Sang.......................... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 il 8
Gymnastik................ 2 2 2 2 i „ n ”! 8
Håndarbejde............. n n » „ !! 6 8 8 8 li 30
Tysk.......................... |3 3 „ „ i, 3 2 5? „ 511

Tilsammen ,5° 30 30 24 J 30 30 30 24 j 228
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2. Lærefagenes ugentlige Timer i Friskolen.

I; 6t0
Drengeklasser.

Religion...............................
Dansk f ^’““8 °- desL • •

I Stil ....................
Skrivning..............................
Regning......... ......................
Historie og Geografi...........
Tegning...............................
Sang.....................................
Gymnastik............................

; 2 
3

! 2 
2
3 
3

: 2
! 1
i 2

5to I 4de 13dio'2den* 1 sto

2

2
2

2
1
2

2
3
2

2 i3 I

1
2

2
4
2
3
4
n

1
2

111

1
2

2
6

4
3

1
2

12
25

8
17
19
9
6
6

12
Tilsammen 20120120 18i 18118 1114

f Pigeklasser, ’j Jalt

2 1
3 i
2

Religion..........................
Dansk / ^“”8 °' desl

I Stil .................
Skrivning........................ 
Regning.......................... 
Historie.......................... 
Geografi.........................  
Sang...............................  
Haandarbejde................

i 2 j

2

2

2
3
9

2
4

2 ?
F» ;i

2 I 2
2 I 2
1 1 1

I 5te , 4do 13die 2den; 1ste |

2 I 2
1 1

3 
3
V

1

■4 
3
n

1
3

10
18

8
13
12
3
6
5

21
Tilsammen | 20 J 20120118118 H 96

Hele Friskolen | 210

3. Arbejdets Fordeling på Lærerpersonalet.
Hoffman: Religion i 4de Pigekl. på Borger

skolen, 6te og 5te Drengekl. samt 5te Pigekl. på 
Friskolen, Historie i 4de, 3die og 2den Drengekl., 
Geografi i 4de Drengekl., Sang i 4de og 3die Drenge
klasse samt alle Pigeklasser på Borgerskolen, lige
ledes også i 3die og 2den Pigekl. på Friskolen; 25, 
og i disse ved Fællesundervisning af 2 Klasser i 
Sang 27 Timer ugentlig.
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Hr. Hilligsøe: Religion i 4de og 3die Drenge
klasse, 3die og 2den Pigekl., Dansk i 4de og 3die 
Drengekl. samt 4de Pigekl. på Borgerskolen, Re
ligion i 2den Drengekl., Læsning o. desl. i 3die 
Drengekl., Regning i 2den og 1ste Drengekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig og desuden 3 Extra- 
timer Tysk i 4de Pigekl. på Borgerskolen.

Hr. Knudsen: Dansk i 6te, 5te og 4de, Skriv
ning i 6te, 5te, 4de, 3die og 2den, Stil i 3die 
Drengekl. samt Sang i alle Drengekl. på Friskolen; 
36 Timer ugentlig.

Hr. Lund: Dansk i 2den, Regning i 4de, 3die 
og 2den, Tysk i 4de og 3die samt Historie i 1ste 
Drengekl. på Borgerskolen, Religion i 4de og 3die 
samt Regning i 3die Drengekl. på Friskolen; 36 
Timer ugentlig.

Hr. Møller: Religion og Sang i 2den og 1ste, 
Læsning o. desl. i 1ste, Skrivning i 4de, 3die og 
2den samt Geografi i 3die og 2den Drengekl. på 
Borgerskolen, Religion i 4de og 3die, Sang i 5te 
og 4de Pigekl., Regning i 6te og Skrivning i 1ste 
Drengekl. på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Hr. Heilmann: Naturkundskab i alle Drenge
klasser og 4de Pigekl. på Borgerskolen, Læsning 
o. desl. i 2den, Regning i 5te og 4de, Historie og 
Geografi i 6te, 5te og 4de Drengekl. på Friskolen; 
36 Timer ugentlig og desuden 3 Extratimer i Re
ligion og Sang i Friskolens 1ste Pigekl.

Frk. Lauritzen: Regning i 4de, 3die og 2den, 
Religion, Dansk og Tegning i 1ste Pigekl. på Borger
skolen, Skrivning, Regning og Historie i 5te, 4de 
og 3die, Religion og Skrivning i 2den Pigekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Frk. V. Beck: Historie og Geografi i 4de, 3die 
og 2den, Naturhistorie i 3die, 2den og 1ste Pigekl. 
på Borgerskolen, Dansk i 5te, 4de og 3die, Læs
ning o. desl. i 2den Pigekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Fru Bachmann: Dansk i 3die og 2den, Tysk 
i 3die Pigekl. samt Skrivning i alle Pigeklasser på 
Borgerskolen, Geografi i 5te, 4de og 3die samt 
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Læsning og Skrivning i 1ste Pigekl. på Friskolen; 
36 Timer ugentlig.

Hr. Hansen: Tegning i alle Klasser på Borger
skolen, med Undtagelse af 1ste Pigekl., og i de 3 
øverste Drengekl. på Friskolen; 18 Timer ugentlig.

Hr. v. Hemm: Gymnastik i alle Drengeklasser; 
20 Timer ugentlig.

Fru Frandsen: Håndarbejde i alle Friskolens 
Pigeklasser; 21 Timer ugentlig.

Frk. Krumhar: Håndarbejde i alle Borger
skolens Pigeklasser; 24 og i disse ved Fællesunder
visning af 2 Klasser 30 Timer ugentlig.

Frk. S. Bech (Timelærerinde fra 1ste Mai 1877): 
Skrivning og Regning i 1ste Drengekl. samt Reg
ning i 1ste Pigekl. på Borgerskolen, Religion og 
Læsning i 1ste Drengekl., Retskrivning i 2den, Reg
ning i 2den og 1ste Pigekl. på Friskolen; 28 Timer 
ugentlig.

Tilsynet med Lærlingerne om Morgenen 
og Eftermiddagen før Undervisnigens Begyndelse 
er blevet ført af Overlæreren, i Fritiderne mellem 
Timerne af ham og de fast ansatte Lærere og 
Lærerinder skiftevis. — Ligesom tidligere er der i 
Ar stadig blevet holdt Møder af Skolens Lærere 
og Lærerinder efter Indbydelse af Overlæreren og 
under hans Ledelse — i Gjennemsnit et hver anden 
Måned — for ved Samtale om Skolens forhånden
værende Forhold og om Undervisningen i det hele 
eller i det enkelte at fremme Overensstemmelse og 
Fællesskab ved den daglige Gjerning indenfor Sko
lens Område.

4. Årsarbejdet i Borgerskolen.
Iste Drengeklasse, for Lærlinger fra 6—8 År. 

Religion: Fortællinger af det gamle Testamente 
indtil Josva samt om Saul, David og Salomon og 
udvalgte Fortællinger af det nye Testamente, for
nemmelig ved mundtlig Meddelelse og Samtale; 
16 Salmer efter Salmebogen. — Dansk: Der er 
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her særlig blevet lagt Vægt på Stavning og, t lige
som i alle de øvrige Klasser, på langsom og nøjagtig 
Oplæsning eller Fremsigelse af de udenadlærte Vers, 
såvelsom ved Samtale og Gjenfortælling på Forståel
sen af det læste eller lærte; 9 af Klassens Drenge have 
gjennemgået det væsentligste af Matzens Læsebog I. 
samt lært en Del passende Digte og 6 ligeledes det 
meste af „Læsebog af en gammel Skolemand“ med 
tilhørende Vers; de øvrige læse endnu meget usikkert 
ellerstave efter den sidstnævnte Bog eller Hoffmans 
„Hjælpemiddel“. — Skrivning og Retskrivning: 
LatinskSkrift efter Forskrift i Skrivebøgerne, Afskriv
ning efter en trykt Bog (når Sammenskriften er 
bleven nogenlunde sikker) og for de flinkere Op
skrivning af udenadlærte Vers eller Diktat. — 
Regning: Regningsarterne i ensbenævnte og ube
nævnte Tal, Indøvelse af den lille Tabel. Da Lær- 
lingerne ere indkomne til meget forskjellig Tid 
eller have gjort langsommere eller hurtigere Frem
gang, er deres Standpunkt meget forskjelligt; medens 
et Par have nået et godt Stykke ud over det be
stemte Område, nemlig til Multiplikation i benævnte 
Tal, regne andre endnu i Addition i ubenævnte 
Tal. — Historie: Fortællinger af Danmarks Sagn
historie og enkelte Begivenheder af den senere 
Historie samt tillige nogle Eventyr alene ved mundtlig 
Meddelelse og med Billeder som Hjælpemiddel. — 
Naturhistorie: Ved mundtlig Meddelelse, Afbild
ninger ogNaturgjenstande Beskrivelser af Husdyrene, 
en Del andre inden- og udenlandske Pattedyr og 
Fugle, nogle Fisk og Insekter samt nogle af de 
mest kjendte Planter; enkelte Luftfænomener ere 
også tagne med. — Tegning: Øvelser for Øje og 
Hånd efter Petersens og Janiches Tegnehefter eller 
efter Lærerens Fortegning på Vægtavlen. — Sang: 
Øvelser, 14 Salmer, 13 andre Sange og nogle Børne
lege; Versene blive i denne og de andre Klasser 
gjenuemgåede og lærte.— Gymnastik: Delettere 
af de foreskrevne almindelige Øvelser, nogle andre 
Smidighedsøvelser og Lege.

2den Drengeklasse, for Lærlinger fra 8—10 År. 
Religion: Det gamle Testamente efter Bibel
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historien, Loven og i ste Artikel samt en Del Skritt* 
steder, 13 Salmer. — Dansk: Oplæsning o. desl. 
samt jævnlig Stavning efter Matzens Læsebog IL, 
af hvilken det væsentligste og mest passende er 
gjennemlæst, tillige ere 15 af Bogens Digte lærte 
udenad og de vigtigste Ordklasser gjennemgåede 
ved mundtlig Meddelelse og Analyse med Wulfs lille 
Sproglære som Hjælpemiddel; Stiløvelser ved Ned
skrivning efter Diktat, Opskrivning af udenadlærte 
Stykker eller efter den dertil bestemte Bog. — 
Skrivning: Latinsk Skrift i enkelte Bogstaver og 
Sammenskrift efter Forskrift og ved Afskrivning 
efter Læsebogen. — Hegning: Regningsarterne i 
benævnte hele Tal, afvexlende mundtlig og skriftlig, 
5 af Lærlingerne regne dog med brudne og 7 endnu 
med ubenævnte Tal; den lille Tabel er stadig bleven 
indøvet, og de flinkere have desuden lært den større 
Multiplikationstabel samt Reduktionstallene for Mønt, 
Mål og Vægt. — Historie: Fortællinger og Skild
ringer af Verdenshistorien indtil Kristus og af Dan
markshistorien indtil Ansgar ved mundtlig Med
delelse, Samtale og Fremstillingerne i Lærebøgerne. 
— Geografi: Oversigt over Verdenskartet i det 
store og almindelige, Evropas politiske Inddeling, 
Danmark, Nord- og Østevropa samt Naturen i 
Mellemevropa ved Kårt, mundtlig Meddelelse og 
Fremstillingen i Lærebogen. — Naturhistorie: 
De vigtigste Pattedyr og Fugle, Indledningen til 
Planteriget og de mest fremtrædende Familier af 
Femtalsplanterne med Lærebogen som Grundlag 
samt Afbildninger og Naturgjenstande som Støtte
punkter for den mundtlige Meddelelse. — Tegning: 
Fortsættelse af Frihåndstegningen, afvexlende efter 
Øvelserne i Tegnehefterne og Lærerens Forteg
ninger på Vægtavlen af forskjellige lette Figurer. 
— Sang: Skalaer og andre Øvelser forStemmens 
Udvikling, 18 Salmer og 18 andre Sange. — Gymna
stik; Fortsættelse af de foreskrevne Øvelser, enkelte 
andre for disse Drenge passende Kraft- og Smidig
hedsøvelser og af militære Øvelser Vendinger og 
Marche.
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3dle Drengeklasse, for Lærliugor fra 10—12 Ar. 
Religion: Fortællingerne af det gamle Testa
mente efter Bibelhistorien, Loven og 1ste Artikel 
efter Katekismen, 16 Salmer. •— Dansk: Oplæs
ning o. desl. efter Matzens Læsebog IIL, Side 
65—176 og 210—241, samtidig dermed ere Ord
klasserne gjennemgåede efter Wulfs Sproglære og 
ved Analyse samt 12 af Bogens Digte lærte udenad; 
Stiløvelser skiftevis ved Diktat, Gjeufortælling og 
efter den dertil bestemte Bog. — Skrivning: 
Latinsk Sammenskrift efter trykte Forskrifter og 
ved Afskrivning efter Læsebogen. — Regning: 
Skriftlig og mundtlig Regningsarterne i almindelig 
Brøk og for de flinkere tillige Decimalbrøk og 
Procentregning. — Historie: Fortællinger og 
Skildringer af Danmarkshistorien fra de ældste 
Tider til Kirkefornyelsen med Henblik på sam
tidige verdenshistoriske Personer og Begivenheder. 
— Geografi: Danmark og de øvrige Stater i 
Evropa. — Naturhistorie: Pattedyr og Fugle 
samt de vigtigste Familier af Femtalsplanterne. — 
Tegning: Frihåndstegning efter trykte Forbilleder 
eller efter Lærerens Fortegninger på Vægtavlen og 
Begyndelsesgrundene til geometrisk Tegning. — 
Sang: 24 Salmer og 22 andre Sange. — Tysk: 
Oplæsning og Oversættelse, Afdi. A. efter Elemen- 
tarbogen fra Side 50—87 og efter Læsebogen fra 
Side 34—55, Afdi. B. efter Elementarbogen forfra 
til Side 49, begge Afdelinger have lært 4 af Ele
mentarbogens Digte udenad og gjennemgået Navne
ord, Tillægsord, Stedord, Talord og Udsagnsord til 
de uregelmæssige. — Gymnastik: De foreskrevne 
almindelige og militære Øvelser, undtagen Øvelserne 
med Gevær, Spring på Voltigerhesten og en Del 
andre Kraft- og Smidighedsøvelser.

4de Drengeklasse, for Lærlinger fra 12—14 År. 
Religion: Det gamle Testamente efter Bibel
historien, Loven og 1ste Artikel efter Katekismen, 
16 Salmer. — Dansk: Oplæsning o. desl. efter 
Matzens Læsebog IIL, af hvilken Stykkerne Side 
65—176 og 210—393 ere gjennemlæste, og jevn
sides dermed ere Formlæren og Sætningslæren efter
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Wulfs Sproglære tilligemed Reglerne for Skille
tegnene gjennemgåede samt 10 af Bogens Digte 
lærte udenad; ved Oplæsninger ere Lærlingerne 
desuden bievne gjorte bekjendte med Arbejder af 
Carl Andersen, H. C. Andersen, Blicher, Carit Etlar, 
Hauch, Holberg, Øhlenschlæger og Wessel, ligesom 
der også ved mundtlig Meddelelse er givet dem 
Oplysninger om de foran nævnte Digtes Forfattere. 
Stiløvelserne have af og til bestået i Gjenfortælling 
eller Oversættelse fra Tysk, men som oftest i lette 
friere Opgaver: Breve, Beskrivelser, Udvikling af 
Ordsprog o. Hgn. — Skrivning: Latinsk Sammen
skrift efter Forskrift, ved Afskrivning efter en Bog 
eller af Breve, Regninger, Ansøgninger o. desl. samt 
ved Øvelser på Klassetavlen. — Regning: Skriftlig 
og mundtlig almindelig Brøkregning, Decimalbrøk, 
Procentregning samt en Del Opgaver til Indøvelse 
af det metriske System. — 2 af de ugentlige Timer 
have særlig været anvendte på mathematiske Op
gaver, navnlig sådanne, som gå ud på Beregning af 
Linier, Flader og Legemer samt disses Overflader, 
ligesom også enkelte arithmetiske Sætninger ere 
tagne med ved de geometriske Opgaver, til hvis 
Løsning de vare uundværlige. — Historie: For
tællinger og Skildringer af Danmarkshistorien fra 
Kirkefornyelsen til den nyeste Tid med Henblik på 
samtidige verdenshistoriske Begivenheder. — Geo
grafi: Beskrivelse afEvropa i naturlig og politisk 
Henseende; for yderligere at indprente det gjennem
gåede ere flere af Kårtene bievne eftertegnede 
hjemme og derefter gjennemsete på Skolen. — 
Naturkundskab: Pattedyr, de vigtigste Femtals
planter, særlig med Hensyn til deres Betydning foi- 
Menneskelivet, ædle og letsmeltelige Metaller samt 
brændbare Mineralier; Varme, Magnetisme og Elek
tricitet, særlig med Hensyn til Anvendelsen i Menne
skets Tjeneste. — Tegning: Frihåndstegning efter 
Forbilleder af Ornamenter eller lette Landskaber, 
afvexlende med geometrisk Tegning og Perspektiv
tegning efter Lærerens Forklaring til Fortegning 
på Vægtavlen. — Sang: Det samme som 3die 
Klasse, da disse Klasser synge sammen. — Tysk: 
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Oplæsning og Oversættelse efter Læsebogen fra 
Side 83—129, 4 af Bogens Digte ere lærte udenad 
og det vigtigste af Formlæren er gjennemgået efter 
Sproglæren og ved Analyse. — Gymnastik: Alle 
de foregående Øvelser, yderligere indøvede og ud
videde, samt Exercits og Geværgreb.

Iste Pigeklasse, for Lærlinger fra 6—8 År. 
Religion: Fortællingerne af det gamle Testa
mente indtil Lovgivningen på Sinai og de første 
Fortællinger af det nye Testamente indtil Jesu 
Dåb ved mundtlig Meddelelse, knyttet til bibelske 
Billeder ogFremstillingcn i Bibelhistorien, 14 Salmer. 
— Dansk: Stavning, Læsning og Gjengivelse af 
det læste efter Hoffmans „Hjælpemiddel“, „Læsebog 
af en gammel Skolemand“ og Matzens Læsebog 1, 
og er der stadig ved Samtale arbejdet på at klare 
Forståelsen af det læste; flere af Digtene ere lærte 
udenad. — Skrivning: Latinsk Skrift i enkelte 
Bogstaver og Sammenskrift efter Forskrift i Skrive
bøgerne samt ved Afskrivning efter Læsebøgerne. 
— Regning: Indøvelse af den lille Tabel, Addition 
og Subtraktion i ensbenævnte og ubenævnte Tal. 
— Naturhistorie: Kjendskab til en Del af de 
almindelig kjendte Dyr af forskjellige Klasser, deres 
Liv og Ejendommeligheder, oplyst ved Fortællinger, 
Billeder og Naturgjenstande. — Tegning: Afvex- 
lende med Læsningen Øvelser for Øje og Hånd 
efter Tegnehefterne eller.på Tavle efter Fortegninger. 
— Sang: Forskjellige Øvelser, 11 Salmer og 14 
andre Sange. — Håndarb ej de: Strikning, Linned
syning og Hækling.

2den Pigeklasse, for Lærlinger fra 8—10 År. 
Religion: Det nye Testamente til Apostelhistorien, 
med Undtagelse af Lignelserne, ved mundtlig Med
delelse og Bibelhistorien som Støttepunkt, 2den Ar
tikel og Herrens Bøn med Luthers Forklaring ere lærte 
udenad og gjennemgåede ved Samtale, 13 Salmer. 
— Dansk: Oplæsning o. desl. efter Matzens Læse
bog l., som er læst helt igjennem; de fleste af 
Digtene ere lærte udenad og de vigtigste Ord
klasser gjennemgåede mundtlig; Stiløvelser ved Af
skrivning efter Læsebogen, Diktat, Opskrivning af 
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udenadlærte Stykker og efter den dertil bestemte 
Bog. — Skrivning: Latinsk Skrift efter Forskrift 
i Skrivebøgerne. — Regning: Mundtlig og skriftlig 
Regningsarterne i ensbenævnte og ubenævnte Tal, 
Anvendelse af Multiplikation og Division; de flinkere 
ere komne til Addition i benævnte Tal. — Historie: 
Fortællinger af Nordens Sagnhistorie og af de ver
denshistoriske Folks Sagnkredse ved mundtlig Med
delelse og Lærebogen som Støttepunkt. — Geo
grafi: Oversigt over Jorden i det større og al
mindelige, Evropa i det hele og særlig Nord- og 
Mellemevropa fornemmelig ved mundtlig Meddelelse, 
Kårt og Billeder. — Naturhistorie: De alminde
ligste Leddyr og Bløddyr samt de vigtigste Tretals- 
planter ved mundtlig Meddelelse, knyttet til Afbild
ninger og Naturgjenstande. — Tegning: Frihånds
tegning efter Petersens eller Janiches Tegnehefter 
og Lærerens Fortegninger på Vægtavlen. — Sang: 
24 Salmer og 19 andre Sange. — Håndarbejde: 
Fortsættelse af Øvelserne fra 1ste Klasse.

3die Pigeklasse, for Lærlinger fra 10—12 År. 
Religion: Fortællingerne af det nye Testamente 
efter Bibelhistorien, 2den Artikel og Herrens Bøn 
efter Katekismen, 16 Salmer. — Dansk: Oplæs
ning o. desl. efter Matzens Læsebog IL, som til 
Dels er gjennemlæst, Ordklasserne og Sætnings
dannelsen efter Sproglæren og ved Analyse, Afdi. 
A. har derhos lært 18 og Afdi. B. 29 af Bogens 
Digte udenad; Stiløvelser ved Diktat, Gjengivelse 
af udenadlærte Stykker, efter den dertil bestemte 
Bog og ved Oversættelse fra Tysk. — Skrivning: 
Latinsk Skrift efter trykte Forskrifter, de flinkere 
tillige gothisk Skrift. — Regning: Afvexlende 
mundtlig og skriftlig Multiplikation og Division i 
ubenævnte Tal samt alle Regningsarterne i benævnte 
Tal; de flinkere Lærlinger have alt imellem indført 
Løsningen af Opgaverne i en dertil bestemt Bog. 
— Historie: Fortællinger og Skildringer af Dan
markshistorien Ira Ansgar til Kirkefornyelsen med 
Henblik på de dermed i Forbindelse stående verdens
historiske Begivenheder. — Geografi: Overblik 
over Jorden i det hele, Asien, Afrika, Amerika og
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Avstralien. — Naturhistorie: De vigtigste Fisk, 
Leddyr og Bløddyr, Indledningen til Planteriget og 
de vigtigste Tretalsplanter. — Tegning: Frihånds
tegning, afvexlende efter trykte Forbilleder og 
Lærerens Fortegninger på Vægtavlen af forskjellige 
lette Gjenstande, og Perspektivtegning. — Sang: 
Det samme som 2den Klasse, da disse Klasser 
synge sammen. — Tysk: Afdi. A. Oplæsning og 
Oversættelse efter Læsebogen fra Side 34—65, 5 af 
Bogens Digte ere lærte udenad og Artiklens Bøjning 
indøvet; Afdi. B. Oplæsning og Oversættelse efter 
Elementarbogen forfra til Side 40 og Udenadslæren 
af de dertil hørende Gloser. — Håndarbejde: 
Fortsættelse og Udvidelse af Øvelserne fra de fore
gående Klasser.

4de Pigeklasse, for Lærlinger fra 12—14 År. 
Religion: Fortællingerne af det nye Testamente 
efter Bibelhistorien, 2den og 3die Artikel, Herrens 
Bøn og de første Stykker om Dåben efter Kate
kismen, 28 Salmer. — D ansk: Oplæsning o. desl. 
efter MatzensLæsebog III., Side 90— 176 og 210—393, 
hele Sproglæren og Reglerne for Skilletegnene ere 
gjennemgåede og 16 af Læsebogens Digte ere lærte 
udenad jevnsides dermed, ligesom der også er blevet 
givet Oplysninger om Digternes Levned samt fore
læst Arbejder af H. C. Andersen, Blicher, Hauch, 
Holberg og Øhlenschlæger; Stiløvelserne have enkelte 
Gange bestået i Gjenfortælling men som oftest i 
Behandling af friere Opgaver: Breve, Beskrivelser, 
Udvikling af Ordsprog, Talemåder o. lign. — Skriv
ning: Latinsk Skrift efter trykte Forskrifter eller 
ved Afskrivning efter Læsebogen. — Regning: 
Regningsarterne i Brøk, afvexlende mundtlig og 
skriftlig, alt imellem Indførelse af de løste Opgaver 
i en dertil bestemt Bog. — Historie: De vig
tigste verdenshistoriske Begivenheder fra Kirkefor
nyelsen til den nyere Tid med Henblik på de sam
tidige Begivenheder i Fædrelandet. — Geografi: 
Jorden i det hele og dens Bevægelse, Asien, Afrika, 
Amerika og Avstralien. — Naturkundskab: 
Pattedyr, de vigtigste Femtalsplanter med særligt 
Hensyn til deres Betydning for Mennesket, ædle og 
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letsmeltelige Metaller samt brændbare Mineralier; 
Varme, Magnetisme og Elektricitet, fornemmelig 
med Hensyn til disse Kræfters Anvendelse i Menne
skets Tjeneste. — Tegning: Frihåndstegning efter 
trykte Forbilleder af Blomster, Landskaber og Dyr, 
udført med Skygge, Fortsættelse af Perspektiv
tegningen efter Lærerens Forklaring til Fortegninger 
på Vægtavlen. — Sang: 31 Salmer og 19 andre 
Sange. — Tysk: Afdi. A. Oplæsning og Over
sættelse efter Læsebogen fra Side 83—100 og fra 
Side 169—207, hele Formlæren og ugentlige skrift
lige Øvelser som oftest efter Ahns Lærebog; Afdi. 
B. Oplæsning og Oversættelse efter Læsebogen fra 
Side 34—62 samt af Formlæren Kjendeord, Navne
ord, Tillægsord, Stedord, Talord og Hjælpeudsagns
ord. — Håndarbejde: Linnedsyning, Hækling, 
Strikning og Broderi.

5. Årsarbejdet i Friskolen.

Friskolen er en almindelig Almueskole og stiler 
i det hele ikke til noget højere Mål end denne, men 
den kan dog, da den har etårige Klasser og disse 
alle søge Skolen hver Dag, nå lidt videre i enkelte 
Retninger, når Lærlingerne møde stadig og vise 
tilbørlig Hjemmeflid. — Ardej det har i År været 
ordnet på den nedenfor antydede Måde. — Religion: 
For 1ste Drengeklasse og 1ste Pigeklasse et Udvalg 
af bibelske Fortællinger, fornemmelig ved mundtlig 
Meddelelse og Samtale, og tilsvarende Salmer eller 
Salmevers og for 2den Drengeklasse Fortællingerne 
af det gamle Testamente efter Bibelhistorien, Loven 
og 1ste Artikel med Luthers Forklaring samt der
til svarende Salmer; for 3die, 4de og 5te Drenge
klasse, 2den, 3die og 4de Pigeklasse afvexlende 
efter hinanden Fortællingerne af det nye og det 
gamle Testamente med de tilsvarende Parter af 
Katekismen, for de lavere Klasser i Udtog, for de 
andre udførligere, og et tilsvarende Udvalg af Salmer; 
for 6te Drengeklasse og 5te Pigeklasse Loven, Troen 
og Herrens Bøn samt de første Stykker om Dåben 
efter Katekismen med oplysende Fortællinger af 
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Bibelhistorien og et Udvalg af Salmer, — Dansk: 
Stavning, Læsning o. s. v. i de to nederste Drenge- 
og Pigeklasser efter Hoffmans „Hjælpemiddel“, 
„Læsebog af en gammel Skolemand“ og Matzens 
Læsebog 1ste Del, i de to næste efter 2den, i de 
to øverste Drengeklasser og øverste Pigeklasse 
efter 3die Del af denne Læsebog; en Del af Digtene 
i disse Bøger er bleven lært udenad, ligeledes er 
også det nødvendigste af Sproglæren blevet gjen- 
nemgået fra 3die Drengeklasse og 3die Pigeklasse 
af ved mundtlig Meddelelse og Analyse samtidig 
med Læsningen og de skriftlige Øvelser; disse be
gynde i 2den Drengeklasse og 2den Pigeklasse, når 
Lærlingerne ere komne såvidt, at de kunne skrive 
nogenlunde ordentlig Sammenskrift, og have bestået 
i Afskrivning efter Læsebogen, Diktat, Øvelser efter 
den dertil bestemte Bog, Gjengivelse af læste eller 
meddelte Fortællinger, Breve o. lign. — Skrivning: 
Latinsk Skrift, i Begyndelsesklasserne fornemmelig 
de små Bogstaver enkeltvis og i Sammenskrift, i de 
næste tillige de store Bogstaver på samme Måde 
og i de følgende Sammenskrift efter Forskrift i 
Skrivebøgerne og på Klassetavlen eller ved Afskriv
ning efter Læsebogen; for de øverste Klasser tillige 
Øvelse i Skriftlæsning. — Hegning: For de to 
nederste Drenge- og Pigeklasser Regningsarterne i 
ensbenævnte og ubenævnte Tal, for de to næste 
Regningsarterne i benævnte Tal og for de to øverste 
Drengeklasser og den øverste Pigeklasse Brøkreg
ning, afvexlende mundtlig eg skriftlig. — Sang: 
Salmer og andre Sange på samme Måde som i 
Borgerskolen; hver Klasse har Sangtimer for sig. 
— Historie: Undervisningen omfatter kun Dan
markshistorien, og denne er delt i 3 Afsnit: 1) Old
tiden og den første historiske Tid til Knud den 
stores Død, 2) Middelalderen og 3) den nyere Tid, 
et for hver af de tre øverste Klasser. — Geografi: 
Emnet er også her delt i 3 Afsnit: 1) Indledningen, 
Danmark, Norge og Sverig, 2) de øvrige Lande i 
Evropa og 3) de andre Verdensdele samt Danmark 
påny, ligeledes et for hver af de tre øverste Klasser; 
lejlighedsvis er der føjet naturhistoriske Oplysninger 
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til ved mundtlig Meddelelse og Afbildninger. — 
Drengeklasserne have hver for sig fået Undervisning 
i Gymnastik og Pigeklasserne ligeledes i alminde
ligt Håndarbejde under den bestemte Skoletid. 
— De tre øverste Drengeklasser have tillige fået 
Vejledning i Tegning, i 4de Drengeklasse Øvelser 
for Øje og Hånd efter Lærerens Fortegning på Væg
tavlen, fornemmelig af lette retlinicde Figurer, i 5te 
og 6te Klasse tillige Øvelser efter trykte Forbilleder 
af Ornamenter eller simple dagligdags Gjenstande.

Bøger og andre Hjælpemidler ved den daglige 
Skolegjerning have været de samme som tidligere. 
— I Borgerskolen: Daugårds Bibelhistorie, Bals
levs Katekismus, Salmebogen; Hoffmans „Hjælpe
middel“, „Læsebog af en gammel Skolemand“, ud
given af Holbech og Matzen, Matzens Læsebog I., 
IL og III., Wulfs danske Sproglære, „Retskrivnings- 
øvelser og Stilopgaver“, udgivne af en Lærerforening, 
Chr. Hansens Tabel og Regnebog I., II. og HL, Bar
fods mindre Lærebog i Danmarks Historie, Mørk- 
Hansens Lærebog i Verdenshistorien, Erslevs Geo
grafi Nr. 4 og tilhørende mindre Skoleatlas, Morten
sens Naturhistorie og Naturlære, Rungs tyske Elemen
tarbog, Læsebog for Mellemklasserne og det tyske 
Sprogs Bøjningsformer, Holm og Toftes Sangbog 1ste 
Hefte, Petersens eller Janiches Tegnehefter, Stil-, 
Skrive- og Tegnebøger, en Tavle, Skrive- og Tegne
apparater, en Meddelelsesbog og en Vidnesbyrdsbog, 
for Drengene tillige et Par Gymnastiksko og for Pi
gerne Emner og Apparater til Håndarbejdet. — I Fri
skolen: Daugårds Bibelhistorie, Balslevs Katekis
mus, Salmebogen, Hoffmans „Hjælpemiddel“, „Læse
bog af en gammelSkolemand“,udg.afHolbechogMat- 
zen, Matzens Læsebog L, II. og HL, Chr. Hansens Tabel 
og Regnebog I. og IL, Barfods Ledetråd i Danmarks 
Historie, Rimestads lille Geografi, de fornødne Land- 
kårt, Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte, Skrive- 
og Stilbøger, for Drengene tillige Tegnebøger og 
Tegneapparater samt et Par Gymnastiksko og for 
Pigerne Emner og Apparater til Håndarbejdet.
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Årsprøven,
som Lærlingernes Forældre og Værger såvølsom 
Enhver, der har Interesse for Skolen, herved an
modes om at’ overvære, afholdes på følgende Måde:

Mandagen d. 8de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Kogning, Hr. Møller.

ß — Dansk, Hr. Knudsen.
4 — Religion, Hr. Lund.
5 Pigekl. Religion, Hoffman.
4 — Dansk, Frk. V. Beck.

Kl. 10 : 6 Drengekl. Historie og Geografi, Hr. Heilmann
5 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
4 — Sang, Hr. Knudsen.
6 Pigekl. Sang, Hr. Møller.
4 — Historie, Frk. Lauritzen.

Kl. 2: 3 Drengekl. Regning, Hr. Lund.
2 — Religion, Hr. Hilligsøc.
1 — Religion, Frk. S. Bech.
3 Pigekl. Religion, Hr. Møller.
2 — Dansk, Frk. V. Beck.
1 — Religion, Hr. Heilmann.

Kl. 4: 3 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
2 — Regning, Hr. Hilligsøe.
1 — Dansk, Frk. S. Bech.
3 Pigekl. Sang, Hoffman.
1 — Sang, Hr. Heilmann.

Tirsdagen d. 9de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

3 — Tysk, Hr. Lund.
3 Pigekl. Dansk, Fru Bachmann.
2 — Historie, Frk. V. Beck.

Kl. 9: 2 Drengekl. Religion og Sang, Hr. Møller.
4 Pigekl. Religion og Sang, Hoffman.

Kl. 10 : 4 Drengekl. Regning, Hr. Lund.
3 — Religion, Hr. Hilligsøe.
1 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
3 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
2 — Geografi, Frk. V. Beck.
1 — Regning, Frk. S. Bech.



25

Tirsdagen d. 9de April. Borgerskolen.
Kl. 2: 4 Drengekl. Naturkundskah, Hr. Heilmann.

Kl. 8:

3 — Historie, Hoffman.
2 — Dansk, Hr. Lund.
1 — Religion og Sang, Hr. Møller.
4 Pigekl. Dansk. Hr. Hilligsøe.
3 — Naturhistorie, Frk. V. Beck.
2 — Regning, Frk. Lauritzen.

Onsdagen d. 10de April. Friskolen.
6 Drengekl. Dansk, Hr. Knudsen.

Kl. 10:

6 — Religion, Hoffman.
4 — Regning, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Dansk, Frk. V. Beck.
4 — Regning, Frk. Lauritzen.
6 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.

Kl. 2:

5 — Sang, Hr. Knudsen.
4 — Historie og Geografi, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Historie, Frk. Lauritzen.
4 — Geografi, Fru Bachmann.
3 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

Kl. 3:

2 — Dansk, Hr. Heilmann.
1 — Sang, Hr. Knudsen.
3 Pigekl. Historie, Frk. Lauritzen.
2 — Regning, Frk. S. Bcch.
1 ' — Dansk, Fru Bachmann.
1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.

Kl. 4: 3 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.

Torsdagen d. Ilte April. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Tysk, Hr. Lund.

Kl. 10:

3 — Dansk, Hr, Hilligsøe.
2 — Historie, Hoffman.
4 Pigekl. Historie, Frk. V. Beck.
4 Drengekl. Historie, Hoffman.
3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
2 — Regning, Hr. Lund.
1 — Dansk, Hr. Møller.
4 Pigekl. Tysk, Hr. Hilligsøe.
3 — Historie, Frk. V. Beck.
2 — Dansk, Fru Bachmann.
1 . —. .Dansk, Frk. Lauritzen.
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Torsdagen d. lite April. Borgerskolen.
Kl. 2:

Kl. 3:

4 og 3 Drengekl, Sang, Hoffman.
2 — Geografi, Hr. Møller.
1 — Regning, Frk. S. Bech.
4 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
3 — Geografi, Frk. V. Beck.
2 — Religion, Hr. Hilligsøe.
1 — Religion, Frk. Lauritzen.
4 og 3 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.

Fredagen d. 12te April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Religion, Hoffman.

6 — Regning, Hr. Heilmann.
4 — Dansk, Hr. Knudsen.
5 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
4 — Religion, Hr. Møller.

Kl. 10: 6 Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.
5 — Historie og Geografi, Hr. Heilmann
4 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
5 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.
4 — Sang, Hr. Møller.

Kl. 2: 3 Drengekl. Religion, Hr. Lund.
2 — Sang, Hr. Knudsen.
1 — Regning, Hr. Hilligsøe.
3 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.
2 — Religion, Frk. Lauritzen.
1 — Regning, Frk. S. Bech.

Kl. 3: 2 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 4: 3 — Sang, Hr. Knudsen.

3 Pigekl. Dansk, Frk. V. Beck.
2 — Sang, Hoffman.

Lørdagen den 13de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 1 Pigekl. Naturhistorie, Frk. V. Beck.
Kl. 9: 4 Drengekl. Religion, Hr. Hilligsøe.

3 — Geografi, Hr. Møller.
2 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
1 — Historie, Hr. Lund.
3, 2 og 1 Pigekl. Sang, Hoffman.

Kl. 10:: 4 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
3 — Tysk, Fru Bachmann.
2 — Naturhistorie, Frk. V. Beck,
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Lørdagen d. 13de April. Borgerskolen.
Kl. 11: 1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 12: 2 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 2:4 — Geografi, Hoffman.

3 — Kogning, Hr. Lund.
4 Pigekl. Geografi, Frk. V. Beck.
3 — Religion, Hr. Hilligsøc.

Prøverne i dansk Stil, Retskrivning og Tegning cre blevnc 
udførte i Arets sidste Arbejstimer for disse Fag og ville 
tilligemed Lærlingcrncs Skrive-, Stil- og Tegnebøger være 
fremlagte til Eftersyn i de pagjældende Klasser.

Mandagen den 15de April
fra Kl. 3—6 vil Pigebørnenes Håndarbejde være fremlagt til 
almindeligt Eftersyn, for Borgerskolen i Stuen Nr. 7, for 
Friskolen i Stuerne Nr. 1 og 6.

Udfaldet af Proven meddeles Tirsdagen den 
16de April,

Kl. 8 for Friskolens Formiddagsklasser,
Kl. 9 for Borgerskolens Drengeklasser, 
Kl. 10 for Friskolens Eftermiddagsklasser og 
Kl. 11 for Borgerskolens Pigeklasser.
Dermed begynder Påskeferien, som slutter 

Skoleåret.

Indmeldelse af nye Lærlinger til Borgerskolen 
må ske Tirsdagen den 16de April fra Kl. 2—4; til 
Friskolen Onsdagen den 17de April fra Kl. 9—12 
for Drenge og fra Kl. 2—5 for Piger. — Ved Ind
meldelsen må Barnets Alder og Navn nøjagtig op
gives og dets Koppeattest forevises.

Det nye Skoleår begynder Onsdagen den 24de 
April.


